
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 264

19 Μαΐου 2010

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Επικύρωση έκθεσης καθορισμού ορίων αιγιαλού και 
παραλίας στην περιοχή «ΒΝΑΡΙΑ ΜΕΤΟΧΙ − ΦΑ−
ΚΟΣ, Δ.Δ. Κοντιά, Δήμου Νέας Κούταλης, Νήσου 
Λήμνου, Νομού Λέσβου» ........................................................... 1

Κήρυξη έκτασης ως αναδασωτέας ........................................ 2 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 8548/508 (1)
  Επικύρωση έκθεσης καθορισμού ορίων αιγιαλού και πα−

ραλίας στην περιοχή «ΒΝΑΡΙΑ ΜΕΤΟΧΙ −ΦΑΚΟΣ, Δ.Δ. 
Κοντιά, Δήμου Νέας Κούταλης, Νήσου Λήμνου, Νο−
μού Λέσβου».

   Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ
 ΒΟΡΕΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 2971/2001 (ΦΕΚ 285/Γ.Α΄/19−12−

2001) «Αιγιαλός, παραλία και άλλες διατάξεις».
2. Τις διατάξεις του Ν.Δ. 439/70 «περί συμπληρώ−

σεως των διατάξεων περί αιγιαλού».
3. Τις διατάξεις του Ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής 

αποκέντρωσης» όπως αυτές τροποποιήθηκαν και 
ισχύουν σήμερα με τα Ν.Δ. 532/1970, Β.Δ. 704/1970, 
Β.Δ. 705/1970, Β.Δ. 192/1972, Π.Δ. 71/1984, Π.Δ. 347/1986, 
Ν. 2026/1992 και Π.Δ. 97/1993.

4. Τις διατάξεις του Π.Δ. 551/88 «Οργάνωση Νο−
μαρχιών − Οργάνωση Οικονομικών Υπηρεσιών» (ΦΕΚ 
259 τ.Α’).

5. Τις διατάξεις του Ν. 2218/94 «περί ίδρυσης Νο−
μαρχιακής Αυτοδιοίκησης κλπ.» (ΦΕΚ 90 τ.Α’).

6. Τις διατάξεις του άρθρου 14 του Ν. 2399/96 «Υλο−
ποίηση της εισοδηματικής πολιτικής έτους 1996 για 
μισθούς και συντάξεις και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 90 
τ.Α’), με το οποίο καταργήθηκαν οι θέσεις των Πε−
ριφερειακών Διευθυντών και οι αρμοδιότητές τους 
περιήλθαν στο Γενικό Γραμματέα Περιφέρειας.

7. Τις διατάξεις των παρ 2 και 6 του άρθρου 1 
του Ν.2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 
της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική 
Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 107/Α), 
σύμφωνα με τις οποίες οι Περιφερειακές Υπηρεσί−
ες του Υπουργείου Οικονομικών, που συγκροτού−
σαν την Περιφερειακή Διοίκηση του Νομού ή της 
Νομαρχίας, δεν υπήχθησαν στην ενιαία οργανική 
μονάδα της Περιφέρειας, ούτε καταργήθηκαν, αλλά 
αποτελούν από 1−9−1997 Υπηρεσίες του Υπουργείου 
Οικονομικών.

8. Τις διατάξεις του άρθρου 46 παρ 21 του Ν. 
3220/2004 − ΦΕΚ15/28−1−2004 τ.Α΄ δυνάμει των 
οποίων οι αρμοδιότητες του Υπουργού Οικονο−
μίας και Οικονομικών οι οποίες ανήκαν ή είχαν 
μεταβιβαστεί στους Νομάρχες μέχρι την έναρξη 
λειτουργίας των Νομαρχιακών Αυτοδιοικήσεων και 
αφορούν θέματα των Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Οικονομίας και Οικονομικών, που εξαιρέθηκαν από 
την κατάργηση με τις διατάξεις της παρ. 2 του 
άρθρου 39 του Ν. 2218/1994, περιέρχονται στον 
Γενικό Γραμματέα της Περιφέρειας, εκτός των 
θεμάτων των Υ.Δ.Ε.

9. Την υπ’ αριθμ. 42362/Υ252/28−9−2007 (ΦΕΚ 1948/
τ.Δ΄/3−10−2007) κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού 
και του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών «Κα−
θορισμός αρμοδιοτήτων των Υφυπουργών Οικονο−
μίας και Οικονομικών».

10. Την υπ’ αριθμ. 24/9−12−2009 Πράξη Υπουργικού 
Συμβουλίου (ΦΕΚ 528/16−12−2009) με την οποία διορί−
στηκε σε θέση μετακλητής Γενικής Γραμματέως της 
Περιφέρειας Β. Αιγαίου η Σοφία Θεολογίτου.

11. Την από 10−2−2009 Έκθεση της κατά το άρ−
θρο 3 του Ν. 2971/2001 αρμόδιας Επιτροπής περί 
χάραξης των ορίων αιγιαλού και παραλίας, στη 
περιοχή ΒΝΑΡΙΑ ΜΕΤΟΧΙ − ΦΑΚΟΣ, Δ.Δ. Κοντιά, Δή−
μου Νέας Κούταλης, Νήσου Λήμνου, Νομού Λέσβου, 
και το κτηματογραφικό − υψομετρικό διάγραμμα 
του Ζαφείρη Ιωάννου, Μηχανικού Δομικών Έργων, 

2439

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2010.05.25 08:56:51
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



2440 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

κλίμακας 1:500, σε μία (1) πινακίδα, που συντάχθη−
κε τον Φεβρουάριο του 2009, ελέγχθηκε για την 
ακρίβεια της αποτύπωσης και θεωρήθηκε στις
10−2−2009 από την Ελένη Μητρίτσα, ΠΕ/Α Μηχανι−
κών, Τοπογράφο Μηχανικό, υπάλληλο της Κτημα−
τικής Υπηρεσίας Λέσβου.

12. Το Φ.544.5/675/09/Σ.8038/21−9−2009 έγγραφο του 
ΓΕΝ, που συμφωνεί με τα όρια αιγιαλού και παραλίας 
στην περιοχή, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 10−2−2009 Έκθεση της κατά 
το άρθρο 3 του Ν. 2971/2001 αρμόδιας Επιτροπής 
περί χάραξης των ορίων αιγιαλού και παραλίας, στη 
περιοχή ΒΝΑΡΙΑ ΜΕΤΟΧΙ − ΦΑΚΟΣ, Δ.Δ. Κοντιά, Δή−
μου Νέας Κούταλης, Νήσου Λήμνου, Νομού Λέσβου, 
και το κτηματογραφικό − υψομετρικό διάγραμμα του 
Ζαφείρη Ιωάννου, Μηχανικού Δομικών Έργων, κλίμα−
κας 1:500, σε μία (1) πινακίδα, που συντάχθηκε τον 
Φεβρουάριο του 2009, ελέγχθηκε για την ακρίβεια 
της αποτύπωσης και θεωρήθηκε στις 10−2−2009 από 
την Ελένη Μητρίτσα, ΠΕ/Α Μηχανικών, Τοπογράφο 
Μηχανικό, υπάλληλο της Κτηματικής Υπηρεσίας Λέ−
σβου.

Στο τοπογραφικό αυτό διάγραμμα, καθορίσθηκε 
από την αρμοδία Επιτροπή: 

α) Η οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή 
πολυγωνική γραμμή και σημεία 1, 2, 3, έως και 10.

β) Η οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνε−
χή πολυγωνική γραμμή και σημεία 1΄, 2΄, 3΄ έως και 
10΄, που έχει σταθερό πλάτος 10 μέτρων από την 
οριογραμμή του αιγιαλού, επειδή δεν εξυπηρετού−
νται οι σκοποί που αναφέρονται στο άρθρο 1 του 
Ν.2971/2001. 

γ) Δεν υφίσταται παλαιός αιγιαλός. 

δ) Δεν υπάρχουν κτίσματα εντός της ζώνης της 
παραλίας.

ε) Η εξάρτηση έγινε σύμφωνα με το Ελληνικό Γε−
ωδαιτικό Σύστημα Αναφοράς (ΕΓΣΑ’ 87).

Η απόφαση αυτή μαζί με την έκθεση της Επιτροπής 
και το τοπογραφικό διάγραμμα, να δημοσιευθούν 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Μυτιλήνη, 19 Απριλίου 2010

Η Γενική Γραμματέας Περιφέρειας
ΣΟΦΙΑ ΘΕΟΛΟΓΙΤΟΥ

-
ΕΚΘΕΣΗ

Επιτροπής καθορισμού αιγιαλού και παραλίας της 
παρ. 1 του άρθρου 3 του Ν. 2971/2001, που αφορά την 
περιοχή ΒΝΑΡΙΑ ΜΕΤΟΧΙ − ΦΑΚΟΣ, Δ.Δ. Κοντιά, Δή−
μου Νέας Κούταλης, νήσου Λήμνου, Νομού Λέσβου. 

Ενδιαφερόμενος η Κρυστάλλα Πιπίνα.

Στην Μύρινα, η Επιτροπή καθορισμού αιγιαλού και 
παραλίας που αποτελείται από τους: 

α) Σπυρίδωνα Καρδακάρη, ΠΕ/Α Εφοριακών, Προ−
ϊστάμενο της Κτηματικής Υπηρεσίας Λέσβου, ως 
Πρόεδρο, 

β) Ελένη Μητρίτσα, ΠΕ/Α Μηχανικών, Τοπογράφο 
Μηχανικό, υπάλληλο Κτηματικής Υπηρεσίας Λέσβου, 

ως μέλος,

γ) Ευστράτιο Ψύρρα, Υποπλοίαρχο Λ.Σ., Λιμενάρχη 
Μύρινας ως μέλος,

δ) Παρασκευά Βασιλέλλη, Προϊστάμενο της Διεύ−
θυνσης Πολεοδομίας Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης, 
ως μέλος, 

ε) Ευστράτιο Δουλδούρη, Διευθυντή Χωροταξίας 
καί Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμματείας της Πε−
ριφέρειας Β. Αιγαίου, ως μέλος, και γραμματέα τον 
Γεώργιο Καραγιάννη, ΠΕ/Α Μηχανικών, υπάλληλο, της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Λέσβου, που συγκροτήθηκε 
με την Α.Π. 26830/2075/26−06−2008 απόφαση Γ.Γ. Πε−
ριφέρειας Βορείου Αιγαίου, σύμφωνα με το άρθρο 3 
του Ν.2971/2001 (ΦΕΚ 285/τ.Α΄/19−12−2001) «Αιγιαλός, 
παραλία και άλλες διατάξεις», αφού συγκλήθηκε με 
την υπ’ αριθμ. 2719/2008/4−2−2009 πρόσκληση του 
Προέδρου της, μετέβη επί τόπου στην προαναφε−
ρόμενη περιοχή την 10−2 −2009.

Η Επιτροπή λαμβάνοντας υπόψη:

1) Την από 18−11−2008 αίτηση του Ζαφείρη Ιωάννου, με 
την οποία ζητείται ο καθορισμός το πρώτον των ορίων 
του αιγιαλού και της παραλίας στην εν λόγω περιοχή.

2) Το κτηματογραφικό − υψομετρικό διάγραμμα του 
Ζαφείρη Ιωάννου, Μηχανικού Δομικών Έργων, κλίμα−
κας 1:500, σε μία (1) πινακίδα, που συντάχθηκε τον 
Φεβρουάριο του 2009, ελέγχθηκε για την ακρίβεια 
της αποτύπωσης και θεωρήθηκε στις 10−2−2009 από 
την Ελένη Μητρίτσα, ΠΕ/Α Μηχανικών, Τοπογράφο 
Μηχανικό, υπάλληλο της Κτηματικής Υπηρεσίας Λέ−
σβου.

3) Τα στοιχεία καθορισμού αιγιαλού και παραλί−
ας όπως ορίζονται λεπτομερώς στο άρθρο 9 του 
Ν.2971/2001 (ΦΕΚ 285/τ.Α΄/19−12−2001) «Αιγιαλός, πα−
ραλία και άλλες διατάξεις» ήτοι:

α) Την γεωμορφολογία του εδάφους, ότι δηλαδή 
η ακτή είναι βραχώδης, απότομη στα ανατολικά και 
ομαλή με μαλακή κλίση στο υπάλοιπο.

β) Το γεγονός ότι δεν υπάρχουν παράκτιοι φυσικοί 
πόροι.

γ) Ότι η ακτή επηρεάζεται από ανέμους βόρειους, 
βορειοανατολικούς και βορειοδυτικούς που φτάνουν 
έως 7−8 μποφόρ.

δ) Την μορφολογία του πυθμένα, ο οποίος είναι 
βραχώδης κλιμακούμενος απότομα σε βάθος.

ε) Ότι το ανάπτυγμα του κυματισμού μπορεί να 
φτάσει τα 1 ½ ως 2 μέτρα. 

στ) Ότι στον συγκεκριμένο χώρο αιγιαλού δεν 
υπάρχουν τεχνικά έργα. 

ζ) Ότι δεν υπάρχουν εγκεκριμένες χωροταξικές 
κατευθύνσεις ή χρήσεις γης. 

η) Ότι δεν υπάρχει γνωστό Δημόσιο Κτήμα κάθε 
κατηγορίας που να βρίσκεται σε άμεση γειτνίαση με 
την παράκτια ζώνη.

θ) Ότι στη συγκεκριμένη περιοχή δεν υπάρχει 
υφιστάμενο Κτηματολόγιο και η περιοχή δεν έχει 
προκηρυχθεί προς κτηματογράφηση από την «Κτη−
ματολόγιο Α.Ε.». 

ι) Ότι επίσης δεν υπάρχει ευπαθές οικοσύστημα ή 
προστατευόμενη περιοχή. Επί του παραπάνω τοπο−



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2441

γραφικού διαγράμματος, καθορίζει:

1. Με κόκκινη συνεχή πολυγωνική γραμμή, την ορι−
ογραμμή του αιγιαλού, με κορυφές 1, 2, 3, έως και 
10.

2. Με κίτρινη συνεχή πολυγωνική γραμμή, την ορι−
ογραμμή της παραλίας, με κορυφές 1΄, 2΄, 3΄, έως και 
10΄, που έχει σταθερό πλάτος από την οριογραμμή 
του αιγιαλού, επειδή δεν εξυπηρετούνται οι σκοποί 
που αναφέρονται στο άρθρο 1 του Ν. 2971/2001.

3. Δεν υφίσταται παλαιός αιγιαλός.

Δεν υπάρχουν κτίσματα εντός της ζώνης της πα−
ραλίας.

Η εξάρτηση έγινε σύμφωνα με το Ελληνικό Γεω−
δαιτικό Σύστημα Αναφοράς (ΕΓΣΑ΄87).

   Μύρινα, 10 Φεβρουαρίου 2010

Η Επιτροπή
Ο Πρόεδρος

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΚΑΡΔΑΚΑΡΗΣ

Τα Μέλη
ΕΛΕΝΗ ΜΗΤΡΙΤΣΑ

 ΕΥΣΤΡΑΤΙΟΣ ΨΥΡΡΑΣ
 ΠΑΡΑΣΚΕΥΑΣ ΒΑΣΙΛΕΛΛΗΣ
 ΕΥΣΤΡΑΤΙΟΣ ΔΟΥΛΔΟΥΡΗΣ



2442 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2443



2444 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2445

Αριθμ. 49537/2133 (2)
    Κήρυξη έκτασης ως αναδασωτέας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 117 παρ. 3 του Συντάγματος της Χώρας.
2. Τις διατάξεις του Ν. 2503/97 «Διοίκηση, οργάνωση, 

στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την 
τοπική αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις».

3. Την αριθ. 186/30−6−1998 απόφαση Γ.Γ.Π.Δ.Ε (ΦΕΚ 727/
Β/16.07.98) «Άσκηση αρμοδιοτήτων Γενικού Γραμματέα 
Περιφέρειας Δυτ. Ελλάδας επί θεμάτων ΔΑΣΙΚΩΝ και 
μεταβίβαση του δικαιώματος υπογραφής στους Προϊ−
σταμένους Υπηρεσιακών Μονάδων της Περιφέρειας».

4. Την αριθμ. 11278/2005 απόφαση Γ.Γ.Π.Δ.Ε (ΦΕΚ 1434/
Β/18.10.05) «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων και παροχή εξου−
σιοδότησης υπογραφής αποφάσεων, εγγράφων, ενταλ−
μάτων κλπ, «Με εντολή Γενικού Γραμματέα» στο Γενικό 
Διευθυντή της Περιφέρειας».

5. Τις διατάξεις του Ν. 998/79 « Περί προστασίας των 
Δασών και των δασικών εκτάσεων» και συγκεκριμένα:

α) Του άρθρου 41 παρ. 1, όπως συμπληρώθηκε με τον 
Ν. 3208/2003 και τον Ν. 3698/08. 

β) Του άρθρου 38 παρ. 1 
γ) Του άρθρου 70 παρ. 3 του Ν. 998/79, όπως αντικα−

ταστάθηκε με τον Ν. 3208/2003.
6. Τις σχετικές δ/γές του Υπουργείου Γεωργίας.
7. Την αριθμ. 44510/4650/19−04−2010 πρόταση του Δα−

σαρχείου Πατρών «Περί κηρύξεως εκτάσεως ως ανα−

δασωτέας» εμβαδού 2.529,01 τ.μ στη θέση «Βουνό Αγι−
άννη», Δ.Δ. Βερίνου, Δήμου Συμπολιτείας του Ν. Αχαΐας, 
αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως Αναδασωτέα, με σκοπό την αποκατά−
σταση με φυσική αναγέννηση ή τεχνητή αναδάσωση της 
δασικής βλάστησης, τη δημόσια δασική έκταση με αεί−
φυλλα−πλατύφυλλα (σχίνα, πρίνους κ.λ.π), σε ποσοστό 
κάλυψης 60%, εμβαδού 2.529,01 τ.μ, που καταλήφθηκε 
παράνομα δια εκχερσώσεως από άγνωστο, στη θέση 
«Βουνό Αγιάννη», Δ.Δ. Βερίνου, Δήμου Συμπολιτείας του 
Ν. Αχαΐας η οποία περιγράφεται με τα στοιχεία 1−2−3 16−
17−1 όπως αυτά φαίνονται στο συνημμένο τοπογραφικό 
διάγραμμα κλίμακας 1:1.000 το οποίο αποτελεί αναπό−
σπαστο μέρος της απόφασης αυτής και έχει όρια:

Βόρεια: Με Δημόσια Δασική Έκταση
Νότια: Με Δημόσια Δασική Έκταση
Ανατ: Με Δημόσια Δασική Έκταση και Αγροτική οδό
Δυτικά: Με δρόμο και πέραν αυτού με παλαιές κατα−

σκηνώσεις του Υπ. Παιδείας
Η παρούσα ισχύει από τη κοινοποίησή της στο Δ.Δ. 

Βερίνου και στο Δήμο Συμπολιτείας, σύμφωνα με το 
άρθρο 37 του Ν. 3200/55.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

   Πάτρα, 27 Απριλίου 2010

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας
Ο Γενικός Διευθυντής 

ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ    



2446 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*04002641905100008*


